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wiane, małe ostrze, pęsetę, agrafkę, igłę, nici, 
dwa plastry opatrunkowe, dwa niewielkie ar-

kusiki papieru do pisania i papier odblaskowy, 
ołówek oraz końcówki do wkrętaka – płaską 

i krzyżak (typu Phillips). Ostatni z wymienionych 
okazuje się przydatny przy wymianie ostrzy 
noża. Wszystkie elementy metalowe wykonano 
ze stali nierdzewnej.

Opisywany komplet narzędzi to interesujący 
i przystępny cenowo (89,99 zł) gadżet dla my-
śliwych, wędkarzy oraz innych amatorów ak-
tywnego spędzania czasu na łonie natury, 
a także ciekawy prezent dla młodego, odpowie-
dzialnego eksploratora natury. Z pewnością nie 
spełni jednak oczekiwań zaawansowanych 
survivalowców. Zestaw jest do nabycia w sieci 
multimarketów Jula. APr
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Co ciekawego w sklepach myśliwskich

Wakacyjny zestaw survivalowy

Aż 32 elementy wchodzą w skład zestawu survivalowego propono-
wanego przez sieć szwedzkich multimarketów Jula. Podstawę sta-
nowi składany nóż (dł. ostrza 9 cm, dł. całkowita 21 cm) z wymien-
nym ostrzem oraz nożyczkami i pilnikiem ukrytymi w gumowanej 
rękojeści. W jej nasadzie znajduje się ponadto zbijak do rozbijania 
szyb oraz „ucho” do przewleczenia rzemienia. Pomarańczowe 
akcenty ułatwią odnalezienie noża w leśnym poszyciu.

Pozostałe akcesoria zostały schowane w niewielkim ja-
skrawym pudełku (wym. ok. 7x5x13,5 cm) zaopatrzonym 
w  otwór umożliwiający przełożenie np. przez pasek 
spodni. Wśród nich producent oferuje pięć dodatkowych 
ostrzy (nazwy części z nich umieszczone na opakowaniu 
są błędne i nie ma się co nimi sugerować): tnące (piłka), 
trapezowe (wymienne, jednopołożeniowe) do precy-
zyjnego cięcia, do skrobania ryb (ząbkowane, za-
kończone widelczykiem) i  otwieracz do butelek 
oraz klucz płaski do roweru (7/8/10/14 mm). Użycie 
tych ostatnich nie wymaga zamontowania w rękoje-
ści. Jest też niewielki widelec i łyżeczka. Brakuje jedy-
nie ostrzałki, ale w pojemniku wystarczy miejsca na 
jej dokompletowanie.

W  zestawie znajdziemy także plastikowy futerał 
zawierający podstawowe akcesoria umożliwiające 
przetrwanie w trudnych warunkach oraz ułatwiające 
wezwanie pomocy: trzy zapałki plus papier na rozpał-
kę, żyłkę wędkarską, dwa haczyki, dwa ciężarki oło-

Paski do myśliwskich spodni

Poza głównym zadaniem, które przyświeca paskom do spodni, nie-
wątpliwie pełnią one także funkcję estetyczną. Nie każdy krój będzie 
się jednak dobrze komponował ze strojem myśliwskim, szczególnie 
tym przeznaczonym w teren.

W ofercie polskiej firmy 2Wolfs pojawiła się propozycja pasków stwo-
rzonych właśnie z myślą o osobach polujących i miłośnikach outdooru. 
Zostały wykonane w całości z poliestru o gęstym, wytrzymałym splocie, 
w uniwersalnym rozmiarze (dł. 130 cm). Metalową klamrę zatrzaskową 
umożliwiającą płynną regulację obwodu zdobi logotyp producenta – 
motyw wyjącego wilka doskonale wpisuje się w łowiecką tematykę. 
Niewątpliwymi zaletami są stosunkowo duża szerokość paska (4 cm), 
a także zwieńczenie metalową spinką, która chroni przed strzępieniem 
się materiału oraz usprawnia przewlekanie przez szlufki spodni. W razie 
potrzeby można skrócić taśmę. Dzięki zatrzaskowej klamrze da się ją 
swobodnie wyjąć i przyciąć na dowolną długość. 

Paski „Wild” są dostępne w trzech wariantach kolorystycznych 
taśmy i klamry (odpowiednio: beż, brąz i zieleń oraz srebro, złoto 
i brąz) w atrakcyjnej cenie 40 zł. Można je kupić w KSW. RD
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